
z obhajoby disertační práce paní PhDr. Renaty HACKLOVÉ 

konané dne 18.6.2013 

téma práce: ,,Psychosociální aspekty religiozity a spirituality ve vztahu ke zdraví" 

přítomní: dle prezenční listiny 

Předsedkyně komise paní doc. PhDr.Ilona Gillernová. CSc. zahájila obhajobu a 

představila přítomným kandidátku. 

Školitel představil doktorandku a seznámil komisi s uchazečkou a její diz. prací. 

Kandidátka seznámila přítomné se svou disertační prací. Sdělila zejména: 

Přehled toretické části práce: především současný výzkum pojetí zdraví, subjetivní 

koncepce zdraví, well-being a resilience. 

Dále vymezení a koncepci religiozity a spirituality (R/S). 

Model vztahu religiolizity/spirituality a zdraví. 

Cíle výzkumu empirické části práce: zjištění vlivu R/S v modelech subjektivního zdraví, 

srovnávání různých přstupů k R/S a vlivu, srovnání životnho stylu a R/S. 

Sledované proměnné: demografické údaje, R/S, životní styl, mentální styl, zdraví, apod. 

Vzorek I 04 mužů a 174 žen. 

Výsledkem statistickéhozpracování, kde faktor R/S predikoval závislé proměnné kvality 

života v podílu I až 8 procent v prvním modelu a 1-3% v modelu druhém. 

S faktorovou analýzou, kde vznikl „faith faetor" z různých škál R/S. 

Porovnání různě religiozních skupin, kde se potvrdila závislost ve tvaru „U", tj. největší 

prožívanou kvalitu života lze pozorovat u nejméně a nejvíce religiózních osob. 

Vyšší R/S souvisí také s nižším přijímáním škodlivých návyků. 

Poté oponenti přednesli závěry svých posudků 

pro[ PhDr. Vladimí Smékal 



PhDr. Michal Stríženec, DrSc. 

Kandidátka PhDr. Renata Hacklová odpovídá na posudky oponentů 

Oba posudky jsou kladné a práci hodnotí velmi dobře. Na připomínky PhDr. Strížence (Chybí 

v teoretické části: více shrnutí, téma sakrality. Ve výzkumné části chybí více interpretace a 

vzorek není reprezentativní.): Koncept posvátna je dúležitý a spojuje R/S. Zmíněnou studii 

necitovala, protože teoretická část se soustředila na více teoretické práce a v empirické části na 

práce, které se týkají použitých nástrojů. 

Na připomínky prof. Smékala, že v závěru chybí pioritizacc výsledků: novým zjištěním byl vliv 

symbolického myšlení, nebo dúležitým zjištěním, že religiozita jako mediátor ťunguje spíše na 

nižší úrovni kvality života. 

Oponenti se vyjadřují k vystoupení kandidátky. Dr. Stříženec nepřítomen. Dr. Smékal 

nepřítomen. 

Diskuse: 

Doc. Kebza: Autorka vyrobila opravenou verzi bez technických nedostatků. 

PhDr. lva Šolcová: Jak R/S souvisí se zdravým životním stylem? Uvádí to zahraniční studie, 

tradičně souvisí s tím, že náboženství vede ke střídmosti. 

Komise diskutovala, zda mají být zdvojené tabulky a grafy. 

vyhlášení výsledku tajného hlasování: Komise navrhla udělit litu! doktor (Ph.O.) 

Zapsal: Mgr. Nikola Hořejš 
Podpis předsedy komise: 


